

BILAG

Værdighedspolitikker

Denne gang er det plejecentrene (somatiske), der skal tilgodeses.

En generel normeringsforøgelse til plejecentrene, således at hvert plejecenter i Slagelse kommune får sin egen pulje at råde over til øremærkede aktiviteter. Puljen skal bestå af xx antal kroner pr. beboer. Her skal bemærkes, at det ikke er en styrkelse af det Aktiverende Team, idet det ikke er indtrykket, at dette har fungeret. Endnu er der ikke foretaget evaluering af teamet.

Slagelse kommunes andel af Værdighedsmilliarden foreslås øremærket til følgende:

Ældrerådet ser et "levende" Ældre-Bo-Miljø med tryk på "levende".

Beboerne skal være glade for hverdagen, "længst muligt i eget liv". De skal have en værdig omsorg og behandling. Der skal være aktiviteter for dem, der endnu er bevidste om, hvorfor de er på plejecenter. Det anbefales, at beboerne i større grad bliver inddraget ved indkøb eller besøg. Der skal også være ugentlige gåture i den friske luft samt køreture til steder/områder, de gerne vil se og opleve. Der skal være frivillighed og mulighed for at få støtte til at deltage i sociale aktiviteter.

Beboerne skal have mulighed for at være velsoigneret og klædt som man ønsker. Man skal hjælpes med at skifte tøj, hvis man har spildt, da det er uværdigt at sidde med pletter på tøjet. Der skal være rettidig hjælp, så man kan komme på toilettet, når man beder om det. Hvis man ikke kan kontrollere sin tarm eller blære, skal man have skiftet ble inden for kort tid, da det er ubehageligt og uværdigt at sidde med våd og beskidt ble i flere timer og "lugte". Dette er endvidere årsagen til de mange blærebetændelser.

Der skal være tid til at hjælpe, hvis beboeren gerne vil være pyntet og fin. Man skal have mulighed for at forblive den man er. Der skal være et rum på plejecentrene, hvor der installeres vask og hårtørrer, så frisører udefra kan komme og ordne beboernes hår. Så får man en frisøroplevelse.

Der skal fortsat støttes op om varieret og ernæringsrigtig mad i gode fysiske og sociale rammer for måltiderne, der skal være appetitligt anrettet, så man får lyst til at spise. Det betyder også, at der skal være valgmuligheder, og der skal tages individuelle hensyn til særlige ønsker og diæter.

Medarbejderne skal følge den ældres helbredssituation for at forebygge sygdomme og for at kunne sætte ind med den rette pleje, omsorg og behandling, når det er nødvendigt. Medarbejderne skal endvidere have mulighed for at samarbejde på tværs af fag og sektorer, så der sikres mest mulig kontinuitet for den enkelte.

Der støttes stadig op om, at den enkelte beboer bevarer egen døgnrytme, således at den enkelte så vidt det er muligt selv bestemmer, hvornår dagen starter og slutter.

Der skal være tilbud om eksistentielle samtaler og samvær med andre. Det betyder nærvær og samtaler om det der fylder for den enkelte, samt støtte til at holde minderne i live og fokus på sin livshistorie. Det betyder også samtaler om en værdig terminalfase. Disse samtaler skal foregå med en person fra plejepersonalet, der kender beboeren særligt godt.

Beboeren skal behandles med respekt, værdighed, rummelighed og med en tiltaleform, der er et voksent menneske værdigt. Hvis beboeren ikke ønsker at være "dus" med plejepersonalet, skal dette respekteres, og man kan i stedet sige "De" eller bruge efternavnet. Uanset at man ikke kan det samme som tidligere, skal man behandles med respekt. Det betyder respekt for privatlivet og for personlige grænser. Der skal være tid til den enkelte. Medarbejdere og ældre skal tale til hinanden på en ordentlig måde så der sikres gode rammer. Plejecentrets personale skal "ville" det, at arbejde med ældre mennesker. Måden den ældres mødes på skal være imødekommende og åben.

Der skal være ledsagelse af svage beboere til eksempelvis undersøgelse/behandling uden for plejecentret.

Hvis ovenstående skal kunne lykkes, skal der ansættes tilstrækkeligt personale på plejecentrene med en god ledelse og høj faglighed.

Der anbefales løbende erfaringsudvekslinger plejecenterlederne imellem incl. de private plejecentre.

Det ønskes at det i Redegørelsen til ministeriet fremkommer , hvad der er sket på hvert enkelt plejecenter.

18/1-16

Berit